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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je autorské písmo s podporou vietnamské diakritiky. Teoretická
práce se zaobírá konstrukcí latinkových grotesků. historií vietnamského jazyka, rešerší a v prak-
tické části je popsán kreativní proces vytváření písma Libusch Sans.
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ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the author’s font with the support of Vietnamese diacritics.
The theoretical work deals with the construction of Latin sans-serif. history of the Vietnamese
language, research and the practical part describes the creative process of creating Libusch Sans
font.
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ÚVOD
Do magisterského studia jsem vstupoval již s chutí prohloubit můj vztah k typografii a zaměřit
se více na navrhování nových písem. To se mi vyplnilo s hodinou Písma a typografie, ve které
jsme měli první možnost se seznámit s programem Glyphs, kde jsem vytvořil své první autorské
písmo Vlaria, které bylo inspirované nádražními tabulemi na Vlárské dráze, kterou jezdím do
Zlína. Intuitivnost tohoto programu mě motivovala v bádání v tomto oboru, který mě baví a ve
kterém bych se chtěl zdokonalovat.

V rámci své diplomové práce jsem chtěl vytvořit písmo, které by vycházelo z mé osobní identity
a přiblížil tím také svůj vztah ke svým vietnamským kořenům a samotnému jazyku, jelikož de-
korativnějších (kvalitních) písem s podporou vietnamského systému diakritiky není tolik jako
pro evropské jazyky, které jsou také založené na systému latinky. Proto jsem se rozhodl vytvořit
autorské písmo s podporou vietnamské diakritiky, které bych rozvíjel i dále po odevzdání diplo-
mové prác,e například rozvinutím do písmové rodiny a následně ho převést i do variabilního
písma. Proto jsem se rozhodl oslovit Květoslava Bartoše, jestli by se nestal vedoucím mé diplo-
mové prác,e díky jeho zkušenosti s vícejazyčnou podporou písem.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. BEZPATKOVÉ PÍSMO

V této kapitole rozebírám historii bezpatkového písma, jeho konstrukci a klasifikaci. Tuto kapi-
tolu bych proto chtěl omezit na základy, protože toto téma již bylo popsáno ze všech možných
úhlů v dalších již existujících diplomových pracích.

1.1. Historie bezpatkového písma

Písmena bez patek se objevovaly již za doby antiky neformálně například v nemonumentální
epigrafice (nápisech vytesaných do kamene). Nicméně hlavním inspiračním zdrojem většiny
latinkových písem byla po dlouhou dobu římská kapitála, která obsahovala patky, neboli serify.

Po revolučním vynálezu knihtisku, který byl z velké části připisován Johannesu Gutenbergovi,
byla až do 19. století pozorována postupná standardizace písem, následovaná obdobím domi-
nance hlavně serifových a lomených písem. [Lawson, 1990] Změna nastala až díky průmyslové
revoluci, která vedla ke vzniku konkurenčního tržního prostředí a následně rozmachu reklamy
a marketingu, díky kterému vznikla potřeba se odlišit různými způsoby vůči ostatním.

1.1.1. Vznik grotesku

Pravděpodobně prvním výkopem v novodobé historii bezpatkového písma je Two Lines English
Egyptian (také známé jako Caslon Egyptian) od britského typografa Williama Caslona IV, které
spatřilo světlo světa okolo roku 1816. Toto 28 bodové písmo, obsahující čistě verzálkové znaky,
bylo pracovně pojmenováno podle tradičního názvu písem v bodové velikosti v dané době. Pís-
mo se nesetkalo z počátku s velkým úspěchem, zčásti kvůli časovému střetu s vydáním prvních
typů egyptienek (serifového lineárního písma / slab-serifu), které se staly tehdy populárnějšími.
Původní matrice písma jsou uchované v londýnském Type Archive.

Obr. 1 / První bezpatkové písmo — Two Lines English Egyptian

Vznik a úspěch těchto písem byl daný hlavně poptávkou po nových estetických řešeních ob-
chodních cedulí a vývěsních štítů. Nové tvarosloví písma bez patek se však z počátku nesetkalo
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s velkým nadšením konzervativní typografické odborné veřejnosti kvůli zřejmému radikálnímu
odklonu od zažitých norem. Většina prvních realizací bezpatkových písem vznikala ruční pís-
momalbou díky malířům nápisů, a to hlavně kvůli absenci knihtiskových liter a velkému for-
mátu tabulí. Díky tomu, že bylo písmo malováno ručně, přirozený tah štětce s texturou barvy
a drobnými nedokonalostmi dodával bezpatkovému písmu autentičnost, organičnost a živost,
ke kterým se mnoho designerů v současnosti zase vrací, kvůli pocitu chladnosti perfektně os-
trých tahů digitálního písma. [Jánský, 2016]

Obr. 2 / Two-line Great Primer Sans-serif

Termín sans-serif byl poprvé použit britským typografem Vincentem Figginsem při označení
písma Two-line Great Primer Sans-serif v roce 1832. Jedná se o jednoduchý doslovný překlad
z francouzštiny, který označuje absenci serifů, v češtině doslova „bez patek“, což ve své podstatě
odpovídá spisovnému zavedenému ekvivalentu překladu — bezpatkové písmo.

Obr. 3 / Seven Line Grotesque

První komplexnější písmovou abecedu Seven Line Grotesque, která obsahovala i minuskové
znaky, navrhl v roce 1834 William Thorowgood. V této době se bezpatkové písmo používalo
v podstatě stále jen jako akcidenční písmo — určené pouze na nadpisy, příležitostní tiskoviny,
nebo v inzerci. William Thorowgood také stojí za označením písma termínem grotesk. Tento
termín byl původně použit hanlivě Caslonovými kritiky, kterým bezpatkové písmo připadalo
groteskní — divné, komické, škaredé, nebo nevhodné. Dle písmolijny Monotype pojem vychází
z italského „grottesco“ významem „patřící do jeskyně“, kvůli jeho jednoduchým konstrukčním
tvarům.
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Obr. 4 / Feste des Lebens und der Kunst: eine Betrachtung
des Theaters als höchsten Kultursymbols od Petera Behrense

Bezpatková písma rychle rostla na popularitě a okolo roku 1850 se začínají vytvářet v různých
šířkových, výškových a tloušťkových variacích a oprošťují se od použití čistě v nadpisech k užití
i v chlebové sazbě. První užití bezpatkového písma v chlebové sazbě můžeme dohledat na návr-
hu obálky Feste des Lebens und der Kunst: eine Betrachtung des Theaters als höchsten Kultursym-
bols od Petera Behrense v roce 1900. [Reynolds, 2020]

Obr. 5 / Vzorník Akzidenz Grotesk z roku 1912

Kolem roku 1870 se etablují různé písmolijny na německém trhu. Vznikají písma, jako jsou na-
příklad Breite Magere Grotesk či Royal Grotesk od Ferdinanda Theinhardta, který je dodnes po-
važován za představitele grotesku modernistického rázu. Royal Grotesk byl poprvé vydán v roce
1898 berlínskou písmolijnou Berthold a později byl začleněn jako tenký řez do písmové rodiny
Akzidenz Grotesk, která se později stala průlomovou a v dalších letech inspirovala ke vzniku
dalších písem. [Reynolds, 2020]

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Obr. 6 / Písma Morrise Fullera Bentona

V tuto dobu vzniká v Americe hned několik písem s označením gothic, jejímž nejvýznamnějším
představitelem je typograf Morris Fuller Benton, pod kterým vzniklo až 260 písem. Z historic-
kého pohledu patří mezi jeho nejvýznamnější písma Alternate Gothic, Franklin Gothic a News
Gothic, které se od sebe liší hlavně v šířkových a tloušťkových proporcích.

1.1.2. Geometrický grotesk

Na začátku 20. století vznikaly v progresivním Německu potřeby pro oproštění se od fraktury —
novogotického lomeného písma, které se používalo již od 16. století a stalo se pro některé za-
staralým a svázaným s minulostí. Rakouský architekt Adolf Loos ve své eseji z roku 1910 napsal
„Ornament je zločin“. Zbavení se komplikujících detailů se dotklo především architektury a prů-
myslového designu díky změně smýšlení, které bylo definováno jako „forma následuje funkci“.
V typografii to ve výsledku znamenalo absolutní zjednodušení latinky do nejzákladnějších geo-
metrických tvarů — čtverce, kruhu, trojúhelníku a linky.

Obr. 7 / Erbar Grotesk, první geometrický grotesk

Německý typograf Jakob Erbar byl představitelem prvního geometrického grotesku Erbar Gro-
tesk, který zároveň nese jeho jméno. Jedná se dle slov Jana Tschicholda o vlajkovou loď takzvané

[…]

za šachovanou moravskou orlici, a to z důvodu toho, že vnímám mé písmo jako synergii mě
samotného a střetu moravské a vietnamské kultury. Další plakáty zobrazují vzorový text v saz-
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bě, přehled znaků a kompozici vytvořenou z náhodných liter, které vystihují ve větším měřítku
písmena s diakritikou a různé symboly. V rámci instalace jsem vytvořil také samolepky, které
vizuálně navazují na plakáty.

Libusch Sans Milan Quang Nguyen
version 1.0
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Bánh chưng là một loại bánh
truyền thống của dân tộc Việt
nhằm thể hiện lòng biết ơn của
con cháu đối với cha ông với đất
trời. Nguyên liệu làm bánh chưng
gồm gạo nếp, đậu xanh, thịt lợn.

195 pt

Bún chả je jednoduchý a výborný
pokrm z vietnamské kuchyně,
jehož základem je grilovaný
vepřový bůček a rýžové nudle
s pikantní zálivkou Nước chấm,
původně pocházející z Hanoje.

Phở Bò Hanoi ist eine kräftige Suppe
mit Reisnudeln, Rindfleisch und
Kräutern, gewürzt mit Kardamom,
Sternanis, Zimt und geröstetem
Ingwer. Dies ist das Originalrezept
wie es heute noch in Hanois
Straßenküchen serviert wird.

Denne traditionelle vietnamesiske Bánh
Mì-sandwich vil give dig en vidunderlig
smagsoplevelse!

En blød mini baguette, smurt med srira-
cha mayo, toppet med grillet marineret
svinekød, syltede grøntsager og tonsvis
af koriander.

Vietnamská ľadová káva — nazývaná aj cà
phê đá je tradičný vietnamský kávový nápoj.

Pozostáva zo silného espressa obohateného
o sladučké kondenzované mlieko, ktoré mu
dodá lahodnú krémovosť. Môže sa podávať
ako letný ľadový nápoj s ľadom alebo v horúcej
verzii ideálnej na chladné jesenné a zimné dni.
Vyskúšať môžete aj verziu s karamelovým
kondenzovaným mliekom.

Bánh mì est un mot vietnamien qui signifie « pain de blé ». Le pain, et plus
particulièrement la baguette, a été introduit au Viêt Nam pendant l’époque
coloniale française. La baguette vietnamienne est plus petite que la française
et est faite à base de farine de blé, mélangée à de la farine de riz. Cela lui
confère une croûte plus mince et plus craquante.

Par synecdoque, le bánh mì désigne aussi le sandwich garni. C'est ainsi qu'il
est généralement compris dans le monde occidental.

La baguette est héritée du colonialisme français en Indochine, et les ingrédi-
ents du bánh mì intègrent les influences françaises (baguette, pâté, parfois
mayonnaise) avec des ingrédients vietnamiens, généralement des légumes
(p. ex. carottes et radis blanc râpés et marinés dans du vinaigre, coriandre,
concombre), des viandes préparées dans le style local, et une sauce ou des
épices (sauce soja, mayonnaise, chili,...)
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42 pt 38 pt

23 pt 19 pt 12 pt
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Obr. 82 / Plakáty

U vzorníku písma jsem se při rešerši inspiroval mnoha fyzickými vzorníky z písmolijen, jako
je například Briefcase Type Foundry, Superior Type nebo Rosetta Type Foundry, které jsem za
dobu svého studia nasbíral na různých designových festivalech jako je například pražský De-
signblok, Zlin Design Week nebo Brno Design Days. Můj vzorník se však inspiruje jídelním líst-
kem po vzoru mého vybraného tématu pro instalaci a propisuje se v něm to, co jsem navrhl na
plakátech. Co se týče vazby, jedná se o leporelo. Přestože bude vzorník vystaven fyzicky v rámci
instalace, v budoucnu bude především dostupný elektronicky pro potencionální kupce písma.
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Obr. 83 / Vzorník písma Libusch

Graficky upravenou verzi teoretické diplomové práce bych rád svázal do japonské vazby o roz-
měru 170 × 230 mm, která mi svou velikostí (kterou jsem již využil například u katalogu Zlin
Design Weeku 2021) připadá ideální ke čtení v ruce, když se jedná o měkkou vazbu.

Společně s písmem bych chtěl založit Instagramový profil pro svou vlastní písmolijnu, kterou
jsem zatím pracovně nazval Brew Type Foundry, s tím, že se odkazuji na slovo brew, které zna-
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mená v překladu vařit (kávu, čaj, nebo pivo) kvůli mému obdivu gastronomického odvětví a na-
víc by se s tím také dalo později dobře pracovat v budoucnosti z hlediska copywritingu. Tento
profil bych chtěl vyplnit grafickými výstupy pro příspěvky a příběhy, které vizuálně vychází z již
zmíněných dalších výstupů.

Obr. 84 / Instagramové příspěvky vycházející z dalších výstupů
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ZÁVĚR
V současné chvíli určitě písmo Libusch nepovažuji za uzavřené a budu se mu v budoucnosti
nadále věnovat. Po ukončení hodnocení budu jistě analyzovat připomínky od komise a reagovat
na ně případnými úpravami. Ať už neustálým možným zlepšováním kresby, prokladu a kernin-
gu nebo rozpracováním do více řezů či podpory variabilního písma v daleké budoucnosti. Jsem
velice rád, že jsem se mohl natolik ponořit jak do navrhování písma, tak i objevování vietnam-
ského jazyka. Zároveň jsem také již získal pozitivní zpětnou vazbu ze strany gastro průmyslu,
kde byl o písmo projeven zájem, což mě velice potěšilo a motivuje mě to dále ve zdokonalování
sebe sama v tomto odvětví.

Rád bych si následně po úspěšném obhájení diplomové práce oficiálně založil vlastní písmolijnu
a nabízel licence svých písmem.
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