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Teoretickou část své diplomové práce otevírá Milan Nguyen historií a anatomií bezpatkového
písma. Zcela chápu rozhodnutí zestručnit tuto kapitolu a přeskočit v historickém výčtu rovnou
ke groteskům, které jsou pro autorovu práci relevantní. Zároveň je popis anatomie
a technických náležitostí písma v textu vysvětlen v obecné rovině a je tak z velké části
aplikovatelný také na serifová písma.

Další část teoretické práce se týká vietnamského jazyka a písma. Tato kapitola je pro
diplomovou práci zásadní a autor jí věnuje dostatečný prostor. Za praktické považuji
Milanovo rozhodnutí užívat primárně anglické názvosloví diakritických znamének, vzhledem
k velkému množství chybějících zaběhnutých překladů. Tam kde je to možné, je uveden
běžně používaný český překlad. I přes obsáhlý historický kontext a podrobný přehled
vietnamské abecedy mi však v této kapitole chybí detailnější popis samotného designu
znamének specifických pro Vietnamštinu. Nedozvídám se zde u mnoha znamének zásadnější
informace o jejich kresbě, proporcích či umístění.

Teoretickou část autor zakončuje technologickým okénkem a velmi aktuální otázkou
distribuce písem.

Velmi oceňuji Milanův věcný a čtivý styl, ale konkrétně v poslední kapitole týkající se
problematiky distribuce písem bych uvítal více osobního názoru/postoje.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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